Ata Nº 02/2020

ATA DA REUNIÃO Nº 02/2020 - Ordinária

Ata da (2ª) segunda reunião do ano de dois mil e vinte do Conselho de Centro da UDESC 1

Laguna. Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, com início às treze horas 2

e trinta minutos, por meio de vídeo conferência através da ferramenta Moodle da UDESC, 3

reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora 4

Patricia Sfair Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal 5

Reis. Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline 6

Fernandes de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), 7

Alberto Lohmann, Fabio de Farias Neves (Representantes dos chefes de Departamento), 8

Douglas Emerson Deicke Heidtmmann Junior, Miklos Maximiliano Bajay, Leandro Silva Leite 9

(Representantes docentes) Ana Elise Cardoso Inácio (Representante técnica). Constatado o 10

quórum regimental, a senhora Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes 11

e abriu a reunião. 01) Expedientes: A senhora Presidente agradeceu a presença de todos 12

e deu posse ao chefe de departamento Pro Tempore do Curso de Arquitetura e Urbanismo 13

Alberto Lohmann em seguida solicitou a retirada de pauta do processo 35672/2019 pois foi 14

encaminhado para diligência, findo o expediente, a senhora Presidente passou então para o 15

item 02) Ordem do dia: 2.1) Processo 2108/2020; Interessado: MICHELI CRISTINA 16

THOMAS; Assunto: Credenciamento de disciplina; Relator: Carlos André da Veiga Lima Rosa. 17

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável; o 18

processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 19

votação, sendo aprovado por unanimidade.  2.2) Processo 2848/2020; Interessado: 20

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO; Assunto: O processo objetiva alterar o nome do Laboratório 21

de Ecologia.; Relator: Carlos André da Veiga Lima Rosa. O relator fez a leitura e explanação 22

de seu relato concluindo com parecer Favorável; o processo foi colocado em discussão e não 23

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  24

2.3) Processo 2869/2020; Interessado: Christian da Silva; Assunto: Credenciamento na 25

disciplina de Metodologia Científica para o curso de Ciências Biológicas; Relator: Aline 26

Fernandes de Oliveira. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 27

parecer Favorável; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o 28

processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  2.4) Processo 29

33597/2019; Interessado: MIKLOS MAXIMILIANO BAJAY; Assunto: Demanda de um 30

espaço físico para o professor Miklos Maximiliano Bajay desenvolver o Laboratório de 31

Bioinformática (LABIO); Relator: Patricia Sfair Sunye. O relator fez a leitura e explanação 32

de seu relato concluindo com parecer Contrário; o processo foi colocado em discussão e 33

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
04

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
9I

69
U

S
W

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 A

LB
E

R
T

O
 L

O
H

M
A

N
N

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 M

IK
LO

S
 M

A
X

IM
IL

IA
N

O
 B

A
JA

Y
 e

 C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 D
A

 V
E

IG
A

 L
IM

A
 R

O
S

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
07

/2
02

0
às

 1
7:

35
:5

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5

 Ata Nº 02/2020

Após ampla discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria de 34

votos.  2.5) Processo 4146/2020; Interessado: FABIO DE FARIAS NEVES; Assunto: 35

Homologação do Ad Referendum da solicitação de progressão para a classe  de Professor 36

Associado; Relator: Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 37

concluindo com parecer Favorável; o processo foi colocado em discussão e não havendo 38

discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  2.6) 39

Processo 44/2020; Interessado: ERIC ZETTERMANN DIAS DE AZEVEDO; Assunto: 40

Relatório de atividades de doutoramento referente ao semestre de 2019/2; Relator: Fábio 41

de Farias Neves. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 42

Favorável; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi 43

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  2.7) Processo 5371/2020; 44

Interessado: MICHELI CRISTINA THOMAS; Assunto: Projeto de bolsa de Monitoria; Relator: 45

Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 46

Favorável; o processo foi colocado em discussão e Após ampla discussão o processo foi 47

colocado em votação, sendo aprovado por maioria de votos.  2.8) Processo 5948/2020; 48

Interessado: David Valença Dantas; Assunto: Projetos de monitoria.; Relator: Douglas 49

Emerson Deicke Heidtmmann Junior. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 50

concluindo com parecer Favorável; o processo foi colocado em discussão e Após ampla 51

discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria de votos.  2.9) 52

Processo 6035/2020; Interessado: FABIO DE FARIAS NEVES; Assunto: Plano de 53

monitoria 2020-1; Relator: Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu 54

relato concluindo com parecer Favorável; o processo foi colocado em discussão e Após ampla 55

discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria de votos.  2.10) 56

Processo 6195/2020; Interessado: Natália Carneiro Lacerda dos Santos; Assunto: Solicita 57

credenciamento para a disciplina de Ictiologia.; Relator: Miklos Maximiliano Bajay. O relator 58

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável; o processo foi 59

colocado em discussão e Após ampla discussão o processo foi colocado em votação, sendo 60

aprovado por unanimidade.  2.11) Processo 6477/2020; Interessado: MICHELI CRISTINA 61

THOMAS; Assunto: Projeto de  Monitoria; Relator: Aline Fernandes de Oliveira. O relator fez 62

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável; o processo foi 63

colocado em discussão e Após ampla discussão o processo foi colocado em votação, sendo 64

aprovado por maioria de votos.  2.12) Processo 7093/2020; Interessado: RENATA R  65

POZZO; Assunto: Solicitação de remoção do Departamento de Arquitetura e Urbanismo para 66

o Departamento de Geografia.; Relator: Carlos André da Veiga Lima Rosa. O relator fez a 67

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável; o processo foi colocado 68

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
04

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
9I

69
U

S
W

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 A

LB
E

R
T

O
 L

O
H

M
A

N
N

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 M

IK
LO

S
 M

A
X

IM
IL

IA
N

O
 B

A
JA

Y
 e

 C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 D
A

 V
E

IG
A

 L
IM

A
 R

O
S

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
07

/2
02

0
às

 1
7:

35
:5

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

6

 Ata Nº 02/2020

em discussão e Após ampla discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado 69

por unanimidade.  2.13) Processo 7316/2020; Interessado: PEDRO VOLKMER DE 70

CASTILHO; Assunto: Solicitação de Monitoria para Disciplinas de Ecologia de Campo, 71

Zoologia de Vertebrados I e Zoologia de Vertebrados II; Relator: Miklos Maximiliano Bajay. 72

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável; o 73

processo foi colocado em discussão e Após ampla discussão o processo foi colocado em 74

votação, sendo aprovado por unanimidade.  2.14) Processo 7320/2020; Interessado: 75

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Planilha de Ocupação 76

Docente e Planos de Trabalho Individuais Definitivos - Departamento de Engenharia de 77

Pesca e Ciências Biológicas - 2020-1.; Relator: Douglas Emerson Deicke Heidtmmann Junior. 78

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável; o 79

processo foi colocado em discussão e durante a discussão foi apontado pendências de 80

assinaturas no processo, o relator então solicitou que o processo fosse encaminhado em 81

diligência para o Departamento de Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas para correção 82

das questões apontadas.  2.15) Processo 7432/2020; Interessado: FUNDACAO 83

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Solicitação de aprovação das  Planilhas 84

de Ocupação Docente e dos Planos de Trabalho Individuais definitivos do curso de 85

Arquitetura e Urbanismo, referentes ao semestre 2020-1; Relator: Fábio de Farias Neves. O 86

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável; o processo 87

foi colocado em discussão e Após ampla discussão o processo foi colocado em votação, 88

sendo aprovado por unanimidade.  2.16) Processo 9662/2020; Interessado: GUILHERME 89

CHEREM SCHWARZ PIERRI; Assunto: Visita Técnica; Relator: Miklos Maximiliano Bajay. O 90

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer Favorável; o processo 91

foi colocado em discussão e Após ampla discussão o processo foi colocado em votação, 92

sendo Reprovado por maioria de votos. O Conselheiro Alberto Lohmann apresentou parecer 93

substitutivo contrário a aprovação da visita técnica, sendo colocado em votação foi aprovado 94

por maioria de votos  2.17) Processo 9742/2020; Interessado: EDUARDO GUILHERME 95

GENTIL DE FARIAS; Assunto: Requerimento de bolsa de monitoria discente (20 horas) para 96

a disciplina de Sensoriamento Remoto dos Oceanos (Biologia Marinha e Engenharia de 97

Pesca).; Relator: Aline Fernandes de Oliveira. O relator fez a leitura e explanação de seu 98

relato concluindo com parecer Favorável; o processo foi colocado em discussão e não 99

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 100

Esgotada a ordem do dia, o senhor Presidente passou então para o item 04) Comunicações 101

Pessoais: O Conselheiro Carlos André solcitou a palavra e questionou a professora Aline, o 102

professor Fabio e o professor Alberto se a reitoria solicitou que fosse enviado um oficio com 103

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
04

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
9I

69
U

S
W

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 A

LB
E

R
T

O
 L

O
H

M
A

N
N

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 M

IK
LO

S
 M

A
X

IM
IL

IA
N

O
 B

A
JA

Y
 e

 C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 D
A

 V
E

IG
A

 L
IM

A
 R

O
S

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
07

/2
02

0
às

 1
7:

35
:5

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

7

 Ata Nº 02/2020

a posição oficial do centro em relação ao retorno das aulas por EAD, nenhum se recordou 104

de ter sido solicitado este oficio, o professor Carlos André então informa a professora Patricia 105

que está circulando um ofício e um calendário informando que as aulas retornarão a partir 106

de dezoito de maio para algumas disciplinas que são possíveis, mas não sabe informar se 107

este oficio é verdadeiro, a professora Aline, informou que na reunião da PROPPG também 108

foi apresentado um calendário para retorno da aulas de pós graduação a partir de onze de 109

maio e com uma perspectiva otimista de retorno das aulas presenciais a partir de primeiro 110

de junho, após se seguiu ampla discussão sobre as medidas de prevenção ao Covid19 em 111

caso de retorno nas aulas presenciais. Não havendo mais manifestações. A senhora 112

Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do 113

Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 114

assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, 115

aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte. 116

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Fabio de Farias Neves Alberto Lohmann Douglas E. D. H. Junior (T)

Cristian Berto Da Silveira *********************(S) Gabriela Morais Pereira (S)

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Jorge Luiz Rodrigues Filho (T) Micheli Cristina Thomas (T) Miklos Maximiliano Bajay (T)

*********************(S) Cristian Berto da Silveira (S) Christian da Silva (S)

Conselheiros  Conselheiros Conselheiros

Leandro Silva Leite (T) Ana Elise Cardoso Inácio (T) Daniel Vidal Reis

Eduardo N. Giovanni (S) Milla Lima Faust (S) Secretário

Conselheiros Conselheiros

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
04

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
9I

69
U

S
W

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

A
 E

LI
S

E
 C

A
R

D
O

S
O

 IN
A

C
IO

 e
 A

LB
E

R
T

O
 L

O
H

M
A

N
N

 e
 A

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 M

IK
LO

S
 M

A
X

IM
IL

IA
N

O
 B

A
JA

Y
 e

 C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 D
A

 V
E

IG
A

 L
IM

A
 R

O
S

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
07

/2
02

0
às

 1
7:

35
:5

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

8